DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  31Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085 DE 08 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará,
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do PAE nº 2021/1026639, referente aposentadoria
compulsória;
Considerando o teor do Memorando nº 041/2021-DRH de 10/09/2021;
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 75 de 25.04.1995, publicada no DOE
nº 27.953 de 02.05.1995, a função gratificada, padrão FG-04 de Chefe
da Seção Regional de Conservação Rodoviária do 8º Núcleo Regional,
concedido ao servidor JOÃO BORGES DA SILVA, Id. Funcional nº 2027267/1,
ocupante do cargo de Topografo, afim de regularização funcional, a contar
de 17/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 08 de maio de 2023.
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 937522

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 029 de 25.01.2023, Publicada no DOE nº 35.270 de
27.01.2023
Assunto: Diárias
Nome: Paulo Sérgio dos Santos Neves
Onde lê se: PORTARIA Nº 028 de 25 de janeiro de 2023 e PAE nº
2023/91891
Leia-se: PORTARIA Nº 029 de 25 de janeiro de 2023 e PAE nº 2023/92203

Protocolo: 937505

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA.

Número: n.º 016/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública
nº 016/2023 – SETRAN.
Vencedora: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 12.265.661,30.
Belém, 12 de maio de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 937334

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 026/2022 Processo nº 2021/996719
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 10/05/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao
Convênio nº 026/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura
Municipal de Óbidos através do Ofício n° 028/GAB/SEMPOF datado em
03 de maio de 2023 (seq. 134), uma vez que a obra encontra-se em
execução com percentual de 66,89%, sendo necessário o prazo proposto
para cumprimento do Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1,
alínea “i”, passando consequentemente os documentos supra referenciados
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 31/05/2023   T. Vig.:
27/09/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS - CNPJ n° 05.131.180/0001-64.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 937393
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 009/2020 Processo nº 2019/403090
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 10/05/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao
Convênio nº 009/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura
Municipal de Redenção através do Ofício nº 033/2023-DCRC datado em 24
de Abril de 2023 (seq. 148), em virtude de que atualmente a obra encontra-

se com aproximadamente 33,03% de execução e as fortes chuvas têm
prejudicado o andamento dos serviços, ocasionando então um certo atraso
na execução do objeto a presente prorrogação faz-se necessária a fim de
que a convenente tenha tempo hábil para concluir as metas propostas no
Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº.
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 13/05/2023  T. Vig.:
09/09/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO CNPJ nº: nº
04.144.168/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 937387

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 11 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2022/1492896
Objetivo: Fiscalizar os serviços da PA-151, construção de pontes nos
Igarapés Açaizal, Boca Rica e Massaranduba, no municipio de Baião.
Origem: Belém
Destino(s): Baião
Servidor (a): Afonso costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/3
Período: 15/11/2022
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 195 DE 11 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2021/1141573
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar os serviços de
construção de ponte no municipio de São Felix do Xingu (Rio Fresco).
Origem: Belém
Destino(s): São Felix do Xingu
Servidor (a): Ambire Soares Dantas Faria
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 5926291/2
Período: 04 a 07/10/2021
Diária(s): 3,5 (três e meia)

PORTARIA Nº 196 DE 11 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2021/1238643
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da DIRTEC aos municipios de
Maracanã, Curuçá, Bonito e São Miguel do Guamá.
Origem: Belém
Destino(s): Maracanã, Curuçá, Bonito e São Miguel do Guamá
Servidor (a): Carlos Henrique Pombo dos Santos
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 57175355/3
Período: 26 a 27/10/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 937519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 06/2023
CONTRATO Nº. 012/2020

PROCESSO Nº. 2019/560415 ANEXO Nº. 2023/418285
OBJETO: O pagamento por indenização dos serviços executados, sem
cobertura contratual, no período de 01/02/2022 a 31/10/2022, referente
Contrato nº 012/2020.
VALOR: R$ 730.594,38 (setecentos e trinta mil, quinhentos e noventa e
quatro reais e trinta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; Origem do
Recurso: Tesouro; Fonte de Recurso: 01708000024.
DATA DA ASSINATURA: 12 /05/2023.
CREDORA: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 08.362.093/0001-06.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 937495
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública.
Número: 008/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública
nº 008/2023 – SETRAN.
Vencedora: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
Valor: R$ 11.858.280,37.
Belém, 12 de maio de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 937638